
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 86 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1. ATOS DA REITORIA 

1.1 Portaria (691 a 734)........................................................................................................4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 87 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 457A/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º  Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 

21 a 23/3/2016, para realizarem o transporte do contentor do laboratório móvel da Rede e-Tec 

Brasil, no município de Uiramutã-RR. 

 

- NADSON CASTRO DOS REIS  

- JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO 

- ERICK CONSTANTINO VIEIRA 

- ROBERMILTON SANT’ANNA DE O. RODRIGUES 

 

Art. 2.º  Designar o servidor TAYNNAN MESQUITA DOS ANJOS para responder 

pela Diretoria de Políticas de Educação a Distância (DIPEAD), com ônus, no período de 21 a 

23/3/2016, em virtude do afastamento do titular, NADSON CASTRO DOS REIS. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 88 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

 

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2016  

 

PORTARIA N.º 691/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1.º Designar a servidora LUCIANA SARAIVA DA COSTA para responder 

pelo Departamento de Contabilidade e Finanças, no período de 18 a 26/4/2016, em virtude do 

afastamento da titular, GEÓRGIA MARCELLY GOMES MATIAS, que estará em gozo de férias. 

  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

 

 

PORTARIA N.º 692/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:   

 

Art. 1.º Designar o servidor GIDEÃO GOMES FERREIRA para responder pela 

Contabilidade deste IFRR, no período de 18 a 26/4/2016, em virtude do afastamento da titular, 

GEÓRGIA MARCELLY GOMES MATIAS, que estará em gozo de férias. 

  

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 89 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 693/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Designar, a contar de 1.º/4/2016, as servidoras KELLEN DE SOUZA 

RODRIGUES, titular, e LUCÉLIA SANTOS MUNIZ DA SILVA, substituta, para realizar o 

acompanhamento e fiscalização do Contrato n.º 04/2013, que tem como objeto a contratação de 

empresa especializada na prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC) para atender a 

reitoria, em conformidade com o processo n.º 23231.000409.2012-50. 

  

Art. 2.º Dispensar, a contar de 1.º/4/2016, a servidora FABRÍCIA MATTE CAYE, 

Economista, Matrícula SIAPE 2107526, da realização do acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 04/2013, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de 

serviço telefônico fixo comutado (STFC) para atender a reitoria, em conformidade com o processo 

n.º 23231.000409.2012-50. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2016  

 

PORTARIA N.º 694/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 90 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

Art. 1.º Designar o servidor JACI LIMA DA SILVA para responder pela Reitoria, 

nos dias 19 e 20/4/2016, sem ônus, em virtude do afastamento do titular, ADEMAR DE ARAÚJO 

FILHO, que participará de reunião com gestores e da solenidade de entrega dos ônibus do Campus 

Novo Paraíso, em Caracaraí-RR. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 695/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor SIDARTA GAUTAMA DE 

ALMEIDA, das 8h do dia 18/4/2016, às 18h do dia 20/4/2016, com destino a Presidente 

Figueiredo-AM, para a realização de visita técnica à estrutura física de criação de peixes a fim de 

auxiliar na elaboração dos projetos para construção de estrutura para o curso de aquicultura à ser 

realizado no Campus Amajari. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 696/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 91 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

 

RESOLVE:    
 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora LEIDILENE MOURA SINDEAUX, 

nos dias 19 e 20/4/2016, para reunir com servidor para tratar de demanda da ouvidoria e participar 

de reunião com demais servidores do Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 697/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE:  

 

 

 Art. 1.º Reconstituir a Comissão de Reformulação da Portaria n.º 0453/GR, de 13 de 

março de 2015, que institui a Diretoria de Políticas de Educação a Distância (DIPEAD), como 

diretoria sistêmica subordinada ao gabinete da reitoria e trata da delegação de competências e 

desenvolvimento das políticas de educação a distância e sua execução no âmbito do IFRR, com 

prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para conclusão dos trabalhos, a contar de 19/3/2016, a ser 

composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 

- ROBERMILTON SANT’ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES – Presidente; 

- TAYNNAN MESQUITA DOS ANJOS – Secretário; 

- CINTIARA SOUZA MAIA – Membro; 

- ISABELA DO COUTO TORRES – Membro; 

- REGIA CRISTINA MACEDO DA SILVA – Membro e 

- ROSIMERI RODRIGUES BARROSO – Membro. 

 

Art. 2.º Que os trabalhos realizados pela comissão constituída Portaria n.º 220/GR, 

de 19/2/2016 sejam aproveitados. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 92 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 698/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso, nos dias 17 e 18/4/2016, para participar da 32ª Reunião 

Ordinária do Colégio de Dirigentes, na cidade de Boa Vista-RR. 

 

Art. 2.º Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, 

nos dias 17 e 18/4/2016, para responder pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, 

em virtude do afastamento do titular, ELIEZER NUNES SILVA. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 699/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, considerando o feriado do dia 21 de 

abril de 2014 e o Decreto n.º 20.241-E, publicado no Diário Oficial do Estado de Roraima de 

22/12/2015, 

 

RESOLVE:    



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 93 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

  

 

Art. 1.º Suspender o expediente do dia 22/4/2016, sexta-feira, no Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR). 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 700/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor EMANUEL ALVES DE MOURA, nos 

dias 19 e 20/4/2016, para acompanhar o reitor durante a reunião com gestores e solenidade de 

entrega dos ônibus do Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 701/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 94 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor MICHEL GRUNSPAN, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 1347625, 

Classe “D”, Nível “IV”, Padrão “1”, do quadro permanente deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), de acordo com o art. 40, § 1.º, inciso III, alínea “a” e § 5.º 

da Constituição Federal, com redação dada pela EC n.º 41/03. Os proventos serão calculados com 

base no artigo 1.º, da Lei n.º 10.887/04. Fundamento Legal SIAPE nº 041049, código para o TCU nº 

1106350, em conformidade com o processo n.º 23231.000087.2016-72. 

 

Art. 2.º Declarar vago o cargo. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

PORTARIA N.º 702/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO, 

nos dias 19 e 20/4/2016, para trasladar o reitor e demais participantes de reunião com gestores e 

servidores e solenidade de entrega dos ônibus do Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 95 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

 

PORTARIA N.º 703/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

Considerando o Processo n.º 23231.000200.2016-10, 

Considerando o Decreto n.º 1590, de 10/08/95 da Presidência da República e  

Considerando o Parecer n.º 80/2015, expedido pela Comissão do Conselho Superior 

para Análise do Processo n.º 23231.000528/2014-74, sobre o estudo da viabilidade da implantação 

das 30 horas semanais no IFRR, 

 

RESOLVE:    

  

Art. 1.º Autorizar o Campus Boa Vista Centro a implantar a jornada de trabalho de 30 

(trinta) horas semanais, em jornada ininterrupta, nos setores, abaixo relacionados: 

 

I – Jornada ininterrupta das 7h30min às 22h 

- Departamento de Apoio Pedagógico e Desenvolvimento Curricular 

 

II – Jornada ininterrupta das 7h30min às 19h30min 

- Coordenação de Tecnologia da Informação 

 

II – Jornada ininterrupta das 8h às 20h 

- Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

 

§ 1.º Em razão do caput deste artigo, ficam os servidores, lotados nos setores acima 

mencionados, autorizados a cumprirem jornada de trabalho de seis horas diárias. 

 

§ 2.º A flexibilização da jornada de trabalho para seis horas fica condicionada à 

comprovação da existência de servidores lotados, nos setores acima citados, em quantidade 

suficiente para garantir o funcionamento destes. 

 

§ 3.º A flexibilização da jornada de trabalho para seis horas não se aplica aos 

servidores investidos em Cargo de Direção – CD ou Função Gratificada – FG. 

 

 Art. 2.º Determinar à Direção-Geral do Campus Boa Vista Centro que tome as 

providências quanto a afixação, nas dependências dos setores e em locais visíveis e de grande 

circulação de usuários dos seus serviços, de um quadro, permanentemente atualizado, com a escala 

nominal dos servidores que trabalharem nesse regime, constando dias e horários de seus 

expedientes.  

    



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 96 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

Art. 4.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

    

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FLHO 
Reitor 

 

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2016  

 

PORTARIA N.º 704/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

 

RESOLVE:    

   

 

Art. 1.º Designar o servidor LUIZ ARAÚJO DE LIRA para responder pela 

Assessoria de Mobilidade e Frota (ASMOF), com ônus, nos dias 19 e 20/4/2016, em virtude do 

afastamento do titular, JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO, que irá trasladar o reitor e demais 

participantes de reunião com gestores e servidores, e participará da solenidade de entrega dos 

ônibus do Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor em Exercício 

Portaria n.º 694/GR/2016 
 

 
 

 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 97 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

PORTARIA N.º 705/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Exonerar os servidores, abaixo relacionados, dos cargos a seguir 

especificados: 

 

- ANTÔNIO CESAR BARRETO LIMA, ocupante do cargo efetivo de Pedagogo-

Área, CPF n.º 229.627.602-44, Matrícula SIAPE n.º 1246603, do cargo de Diretor do Departamento 

de Ensino, código CD-04, subordinado a Direção do Campus Avançado do Bonfim, a contar de 

20/4/2016. 

 

- MARIA NEUSA DE LIMA PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professora 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF n.º 068.362.082-72, Matrícula SIAPE n.º 7705916, 

do cargo de Diretora de Políticas de Ensino de Graduação, código CD-03, subordinada a Pró-

Reitoria de Ensino, a contar de 20/4/2016. 

   

   Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor em Exercício 

Portaria n.º 694/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 706/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Nomear o servidor ANTÔNIO CESAR BARRETO LIMA, ocupante do 

cargo efetivo de Pedagogo-Área, CPF n.º 229.627.602-44, Matrícula SIAPE n.º 1246603,  para o 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 98 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

cargo de Diretor de Políticas de Ensino de Graduação, código CD-03, subordinado a Pró-Reitoria de 

Ensino, a contar de 20/4/2016. 

 

   Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor em Exercício 

Portaria n.º 694/GR/2016 

PORTARIA N.º 707/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Determinar que a servidora, abaixo relacionada, exerça as atividades 

pertinentes ao seu cargo na Coordenação de Biblioteca, do Campus Novo Paraíso, em conformidade 

com o processo n.º 23230.000075.2016-58: 

 

Nome Cargo/Função Perc. Insalubridade 

Nataliana Ribeiro dos Santos Assistente em Administração 10% 

 

Art. 2.º Que os efeitos financeiros comecem a contar de 30 de março de 2016. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 694/GR/2016 
 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 99 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

PORTARIA N.º 708/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º  Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 

21 a 23/4/2016, para realizarem o transporte do contentor do laboratório móvel da Rede e-Tec 

Brasil, no município de Uiramutã-RR. 

 

- NADSON CASTRO DOS REIS  

- JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO 

- ERICK CONSTANTINO VIEIRA 

- ROBERMILTON SANT’ANNA DE O. RODRIGUES 

 

Art. 2.º  Designar o servidor TAYNNAN MESQUITA DOS ANJOS para responder 

pela Diretoria de Políticas de Educação a Distância (DIPEAD), com ônus, no período de 21 a 

23/4/2016, em virtude do afastamento do titular, NADSON CASTRO DOS REIS. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 694/GR/2016 

PORTARIA N.º 709/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1º Designar a servidora FABIANA LETÍCIA SBARAINE para responder pela 

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica (PROPESQ), com ônus, no 

período de 25/4 a 18/5/2016, em virtude do afastamento do titular, JACI LIMA DA SILVA, que 

estará em licença médica, de 25/4 a 3/5/2016, e em gozo de férias, de 4 a 18/5/2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 100 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 694/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 710/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1º Designar a servidora PÂMELA PRISCILLA DA COSTA CARVALHO 

para responder pela Coordenação de Editoração e Divulgação Científica, com ônus, no período de 

25/4 a 15/5/2016, em virtude do afastamento do titular, ADNAN ASSAD YOUSSEF FILHO, que 

estará em gozo de férias. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 694/GR/2016 

 

 

PORTARIA N.º 711/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 101 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora MARIA APARECIDA ALVES DE 

MEDEIROS, no período de 24 a 27/4/2016, para realizar a avaliação de reconhecimento de curso 

de graduação da Faculdade de Pitágoras, na cidade de Parauapebas-PA. 

 

Art. 2.º Designar o servidor ADMILSON RODRIGUES DE CARVALHO para 

responder pela Direção-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste, com ônus, no período de 24 a 

27/4/2016, em virtude do afastamento da titular, MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor em Exercício 

Portaria n.º 694/GR/2016 

 

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2016  

 

 

PORTARIA N.º 712/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1.º Conceder à servidora ELIZANGELA WANDERLINDE QUARESMA 

MONTEIRO, do quadro efetivo deste IFRR, licença à gestante, no período de 22/3/2016 a 

19/7/2016, e prorrogação, no período de 20/7/2016 a 17/9/2016, com base no art. 2.º, do Decreto n.º 

6690, publicado no DOU de 12/12/2008, em conformidade com o processo n.º 23231.000202.2016-

17. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 102 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 694/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 713/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder afastamento para estudo no país ao servidor RAIMUNDO SILVA 

ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Mat. SIAPE 1792960, do quadro 

permanente deste IFRR, no período de 28/3/2016 a 31/12/2017, com base no art. 96-A, da Lei n.º 

8.112/90, em conformidade com o processo n.º 23254.000029.2016-81. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 694/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 714/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:   

 

 

Art. 1.º Alterar a pedido o regime de trabalho da servidora MARIA DE FÁTIMA 

RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Área Biologia, Mat SIAPE 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 103 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

2107966, passando de 40 (quarenta) horas para 30 (trinta) horas semanais, a partir de 1.º/4/2016, 

processo n.º 23229.000239.2016-86. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 694/GR/2016 

 

  

 

 

PORTARIA N.º 715/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e considerando que a Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico ELIZANGELA WANDERLINDE QUARESMA 

MONTEIRO, Matrícula SIAPE n.º 1616016, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima - IFRR, requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de 

Saberes e Competências, Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

publicada no DOU, em 31/12/2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20/02/2014, do 

Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências – CPRSC, Resolução n.º 

164, de 03/10/14 do Conselho Superior-CONSUP, Resolução nº 172 de 10/11/14 do Conselho 

Superior-CONSUP e o Processo n.º 23230.000043.2016-52, 

 

 

RESOLVE:   

 

    

Art. 1.º Designar os docentes da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

ÉDER JÚNIOR CRUZ DE SOUZA, SIAPE 1629627, do Instituto Federal doe Alagoas (IFAL), 

ISRAEL DE PAULA MAIA, SIAPE 2935544, do Instituto Federal de Tocantins (IFTO) e HEILA 

ANTÔNIA DAS NEVES RODRIGUES, SIAPE 1826465, deste IFRR, para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação do referido processo, a contar de 1
o
/4/2016. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 104 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

   

JACI LIMA DA SILVA 

Reitor em Exercício 

Portaria n.º 694/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 716/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o art. 4.º, da 

Portaria MEC n.º 404, de 23/4/2009, publicada no DOU de 7/5/2009,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus parcial, da servidora SIMONE 

SIBELE SCHUERTZ SOUZA, ocupante do cargo de auxiliar de biblioteca, SIAPE n.º 2227550, 

lotada no IFRR/Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 25/4/2016 a 29/4/2016, para 

participar da Feira Mundial na Área de Tecnologia – Hannover Messe – na cidade de Hannover, 

Alemanha, de acordo com o art. 1.º, inciso II, do Decreto n.º 91.800/1985, Resolução n.º 104/2012-

CONSELHO SUPERIOR, e em conformidade com o processo n.º 23482.000019.2016-51. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em Exercício 

Portaria n.º 694/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 717/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 105 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

   

 

Art. 1.º Dispensar o servidor TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF n.º 527.145.512-20, 

matrícula SIAPE n.º 1648237, da função de Coordenador do Curso Técnico em Edificações, FUC-

01, subordinado ao Departamento de Ensino Técnico das Áreas da Indústria, Infraestrutura e 

Informática, do Campus Boa Vista Centro, a contar de 1.º/4/2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em Exercício 

Portaria nº 694/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 718/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:   

 

Art. 1.º Designar o servidor TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF n.º 527.145.512-20, 

matrícula SIAPE n.º 1648237, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras 

Espanhol de Literatura Hispânica, FUC-01, subordinado ao Departamento de Ensino de Graduação, 

do Campus Boa Vista Centro, a contar de 1.º/4/2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em Exercício 

Portaria nº 694/GR/2016 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 106 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

PORTARIA N.º 719/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora SANDRA MARA DE PAULA DIAS 

BOTELHO, no período de 25 a 28/4/2016, para participar da 1.ª reunião do Fórum de Relações 

Internacionais (FORINTER) e do Encontro dos Institutos Federais na Fronteira, em Brasília-DF. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

JACI LIMA DA SILVA  
Reitor em Exercício 

Portaria nº 694/GR/2016 
 

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2016  

 

PORTARIA N.º 720/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1º Retificar a Portaria n.º 493/GR, de 28 de março de 2016, conforme o que 

segue: 

Onde se lê: 

“Art. 1.º Constituir a comissão de elaboração de edital e avaliação de documentação 

e de planos de trabalho para seleção de alunos no âmbito do Programa Institucional de Bolsas de 

Monitoria/2015/IFRR, com o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, a ser 

composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro.” 

 

Leia-se: 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 107 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

“Art. 1.º Constituir a comissão de elaboração de edital e avaliação de documentação 

e de planos de trabalho para seleção de alunos no âmbito do Programa Institucional de Bolsas de 

Monitoria/2016/IFRR, com o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, a ser 

composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro.” 

 

   Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 721/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE:    

 

Art. 1º Designar a servidora EVELINE DE PAULA MENDES para compor a 

comissão de elaboração de edital de seleção e avaliação de projetos no âmbito do Programa 

Institucional de Práticas Pedagógicas Inovadoras (INOVA), constituída por meio da Portaria n.º 

494/GR, de 28 de março de 2016. 

 

   Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 722/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 108 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

  

 

Art. 1º Designar a servidora EVELINE DE PAULA MENDES para compor a 

comissão de elaboração de edital e avaliação de documentação e de planos de trabalho para seleção 

de alunos no âmbito do Programa Institucional de Bolsas de Monitoria/2016/IFRR, constituída pela 

Portaria n.º 493/GR, de 28 de março de 2016. 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 723/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1º Alterar o período de gozo de férias da servidora deste IFRR, abaixo 

relacionada, conforme tabela abaixo: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

Thallita Athena de Souza Nogueira 
8 a 27/7/2016 e 

3 a 12/11/2016 

14 a 20/4/2016 e 

3 a 25/11/2016 
2016 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 724/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 109 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1.º Conceder auxílio pré-escolar à servidora ELIZANGELA WANDERLINDE 

QUARESMA MONTEIRO, do quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto 977, de 10/11/93, 

e Instrução Normativa n.º 12, de 23/12/93, publicada no DOU de 28/12/93, em conformidade com o 

processo n.º 23231.000203.2016-53. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

 

PORTARIA N.º 725/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  
 

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório da servidora docente 

deste Instituto, lotada no Campus Amajari, abaixo relacionada: 

   

1ª Avaliação 

Nome do Servidor (a) Nota 

Lilian Rosana Silva Rabelo 9,7 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 110 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 726/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório dos servidores 

técnicos administrativos, lotados na Reitoria, abaixo relacionados: 

  

  2ª Avaliação 

Nome Servidor (a) Cargo Nota Conceito 

Francisco Evandro Gomes da Silva Assistente em Administração 139 Bom 

Jayne de Castro Thome Programador Visual 204 Excelente 

Taynnan Mesquita dos Anjos Técnico em Secretariado 206 Excelente 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 727/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 111 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

  

 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório do servidor Técnico 

Administrativo, lotado no Campus Boa Vista Zona Oeste, abaixo relacionado: 

  

  2ª Avaliação 

Nome Servidor (a) Cargo Nota Conceito 

Gildo Sousa dos Santos Junior Técnico em Audiovisual 164 Muito Bom 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 728/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1.º Conceder progressão por capacitação profissional ao servidor, abaixo 

relacionado, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação (PCCTAE), 

com base nos §§ 1.º, 3.º e 4.º (redação dada pela Lei n.º 12.772/2012), do art. 10, da Lei n.º 11.091, 

de 12 de janeiro de 2005, lotado na Reitoria, em conformidade com o processo n.º 

23231.000190.2016-12. 

 

- Francisco Evandro Gomes da Silva, Classe “D”, Nível “I”, Padrão “1”, para a 

Classe “D”, Nível “II”, Padrão “1”, a partir de 5/4/2016.  

Carga horária apresentada: 115h, excedendo 25h, as quais poderão ser utilizadas na 

próxima progressão por capacitação. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 112 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 729/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores DIEGO VICTOR RODRIGUES 

BARROS e JEFISON DA SILVA ALMEIDA, no período de 26/4 a 1.º/5/2016, para participarem 

do curso de prática de processo administrativo disciplinar (PAD), sindicância e inquérito, o correto 

ordenamento jurídico de um processo disciplinar, a ser realizado pela empresa ESAFI, em 

Fortaleza-CE. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 730/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1º Designar o servidor CLINTON JÚNIOR GEORGE para responder pela 

Direção do Campus Avançado do Bonfim, sem ônus, no período de 28 a 30/4/2016, em virtude do 

afastamento do titular, ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES, que participará 

dos Jogos Internos do IFRR no Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 113 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 731/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, tendo em vista o art. 6.º, da 

Portaria MEC n.º 404, de 23/4/2009, publicada no DOU de 7/5/2009, e Ofício n.º 061/2016-

GM/MEC,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora MARIA NEUSA DE LIMA PEREIRA, 

pertencente ao quadro deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

IFRR/Campus Boa Vista, Mat. SIAPE 6705916, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, para ocupar o cargo comissinado de Coordenadora-Geral, código DAS 

101.4, da Coordenação-Geral de Políticas de Pesquisa, Inovação e Certificação, da Diretoria de 

Políticas de Educação Profissional e Tecnológica, da Secretaria de Educação Profissional e 

Tecnológica, com ônus para o órgão cedente, com base no Decreto n.º 4.050, de 12/12/2001. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 732/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 114 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o servidor ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE 

MAGALHÃES, SIAPE N.º 0706036, CNH n.º 015061823, Categoria “B”, a conduzir os veículos 

L200 Triton, de placa NAX-3594 e Ranger HJW-6148, durante o ano de 2016, para prestar serviços 

ao Campus Avançado do Bonfim. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 733/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ITALO HARRY CUNHA 

CHITLAL e VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES, das 8h às 15h do dia 26/4/2016, para 

darem continuidade aos procedimentos de fiscalização da obra de construção do almoxarifado do 

Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 32/2016                                                                                                                                                            Página 115 

Publicado em 27 de abril de 2016 

 

 

PORTARIA N.º 734/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso, no dia 25/4/2016, para participar da solenidade de entrega 

do ônibus do Campus Boa Vista Centro e tratar de assuntos administrativos na Reitoria, na cidade 

de Boa Vista-RR. 

 

Art. 2.º Designar a servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, no dia 

25/4/2016, para responder pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, em virtude do 

afastamento do titular, ELIEZER NUNES SILVA. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 


